motus voluntatis ab interiori procedat. Nulla autem substantia creata conjungitur animæ intellectuali quantum ad sua interiora, nisi solus Deus, qui solus est causa ipsius et sustinet eam in esse. A solo igitur Deo potest motus voluntarius causari.

5° Adhuc, Violentam opponitur naturali et voluntario motui, quia utrumque oportet quod sit a principio intrinseco. Agens autem exterius sic solum naturaliter movet in quantum causat in mobili intrinsecum principium motus : sicut generans, quod dat formam gravitatis corpori gravi generato, movet ipsum naturaliter deorsum. Nihil autem aliud extrinsecum movere potest absque violentia corpus naturale, nisi forte per accideus, sicut removens

tet quod sit a principio intrinseco. Agens autem exterius sic solum naturaliter movet in quantum causat in mobili intrinsecum principium motus : sicut generans, quod dat formam gravitatis corpori gravi generato, movet ipsum naturaliter deorsum. Nihil autem aliud extrinsecum movere potest absque violentia corpus naturale, nisi forte per accideus, sicut removens

est la cause. Donc le seul agent qui a le pouvoir de déterminer sans violence un mouvement de la volonté est celui qui produit le principe intrinsèque de ce mouvement, c'est-à-dire la puissance même de la volonté. Or, cet agent est Dieu, qui seul crée l'âme (liv. II, ch. 21 et 87). Donc Dieu seul peut, comme agent, mouvoir la volonté sans violence.

L'Écriture Sainte exprime ainsi cette vérité : *Le cœur du roi est dans la main du Seigneur ; il l'inclina à tout ce qu'il voudra* (PROV., XXI.). *C'est Dieu qui, selon son bon plaisir, opère en vous la volition et son accomplissement* (Philipp., II, 13).

CHAPITRE LXXXIX.

Les mouvements de la volonté viennent de Dieu et non de la volonté seule.

Plusieurs, ne comprenant pas comment Dieu peut déterminer en nous les mouvements de la volonté sans léser sa liberté, ont essayé de fausser les sens des textes cités plus haut. Ils ont prétendu que Dieu produit en nous la volition et son accomplissement parce qu'il nous donne la faculté de vouloir, mais non en ce sens qu'il nous fait vouloir ceci ou cela. Telle est l'interprétation qu'Origène donne de ces passages (1), en prenant la défense du libre arbitre. Elle paraît avoir

(1) *Sequebatur illud : Velle et perficere ex Deo est* [Philipp., II, 13]. *Et dicunt quidam : Si velle et perficere ex Deo est, seu male velimus, seu male quid agamus, a Deo hæc nobis contigerunt. Quod si ita est, non sumus liberi. Et rursus, quum bona volumus et præstantiora perficimus, quoniam et velle et perficere ex Deo est, non nos præstantiora perficimus, sed perficere viæ sumus ; hæc autem Deus dedit : Quare nec in eo sumus liberi. — Respondendum est non dixisse Apostolum velle mala aut velle bona, et item meliora aut pejora facere ex Deo esse, sed universe velle et universe currere. Quemad-*

prohibens, quod magis utitur motu naturali vel actione quam causet ipsam. Illud igitur solum agens potest causare motum voluntatis absque violentia quod causat principium intrinsecum hujus motus, quod est potentia ipsa voluntatis. Hoc autem est Deus, qui animam solus creat, ut ostensum est, (I. II c. 21 et 87). Solus igitur Deus potest movere voluntatem, per modum agentis, absque violentia.

Hinc est quod dicitur : *Cor regis in manu Domini ; quocumque voluerit inclinabit illud* (Proverb., XXI, 1) ; et : *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (Philipp., II, 13).

CAPUT LXXXIX.

Quod motus voluntatis causatur a Deo, et non solum a voluntate.

Quidam vero, non intelligentes qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit absque præjudicio libertatis voluntatis, conati sunt has auctoritates male exponere, ut scilicet dicerent quod Deus causat in nobis velle et perficere in quantum dat nobis virtutem volendi, non autem sic quod faciat nos velle hoc vel illud, sicut Origènes exponit (Περὶ Ἀρχῶν, I, III, c. 1), liberum arbitrium defendens contra aucto-

donné naissance à cette opinion de quelques auteurs, que la Providence ne s'occupe pas des choses qui relèvent du libre arbitre, c'est-à-dire des élections, mais seulement des faits extérieurs. Ils s'appuient sur cette raison, que celui qui a fait choix d'une chose qu'il veut acquérir ou exécuter, comme de construire une maison ou de s'enrichir, ne peut pas toujours parvenir à son but ; et, par conséquent, la réalisation de nos actions ne dépend pas du libre arbitre, mais des dispositions arrêtées par la Providence.

Cette opinion est en opposition flagrante avec les témoignages suivants de la Sainte-Écriture :

1° Isala dit : *Seigneur, vous avez fait en nous toutes nos œuvres* (XXVI, 12). Donc nous tenons de Dieu, non-seulement la faculté de vouloir, mais encore son opération.

2° Cette parole de Salomon : le Seigneur inclinera le cœur du roi à tout ce qu'il voudra (Prov., XXI, 1) prouve que la causalité divine ne s'étend pas à la seule puissance de la volonté, mais encore à son acte.

3° Dieu ne donne pas seulement aux êtres la puissance d'agir, mais aucun d'eux n'est capable d'agir par sa propre puissance, s'il n'agit pas par la puissance de Dieu (ch. 67 et 70). Donc l'homme ne peut faire usage de la faculté de la volonté qui lui est donnée, qu'autant qu'il agit par la puissance de Dieu. Or, le principe en vertu duquel l'agent

modum enim a Deo habemus quod animalia, quod homines sumus, ita quod generatim, ut ita dicam, volumus, quod generatim movemur, id acceptum Deo referri oportet. Sicut autem, etsi accepimus quod animalia simus, quod moveamur, quod membra hæc vel illa, manus, exempli causa, aut pedes moveamus, non recte qui dixerit specialem hunc nobis motum a Deo datum esse ut verberemus, ut occidamus, ut aliena rapiamus, quum motus in universum nobis Deus auctor fuerit, nos vero ad pejora aut meliora illo motu utamur; sic illam agendi vim qua sumus animalia nobis quidem Deus impertiit, et velle a Deo quidem accepimus, sed illam volendi necnon agendi vim nos ipsi ad honesta vel contraria flectimus (*De principiis*, l. III, c. 1, n. 19).

ritates prædictas. Et ex hoc processisse videtur opinio quorundam, qui dicebant quod Providentia non est de his quæ subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus, sed Providentia refertur ad exteriores eventus; non enim qui elegit aliquid consequi vel pericere, puta ædificare vel ditari, semper poterit ad hoc pervenire; et sic eventus actionum nostrarum non subiacent libero arbitrio, sed Providentiæ disponuntur.

Quibus quidem auctoritatibus sacræ Scripturæ resistitur evidenter.

1° Dicitur enim : *Omnia opera nostra operatus es nobis, Domine* (Isai., XXVI, 12);

unde non solum virtutem volendi a Deo habemus, sed etiam operationem.

2° Præterea, Hoc ipsum quod Salomon dicit : *Quocumque voluerit, inclinabit illum* (Proverb., XXI, 1), ostendit non solum divinam causalitatem ad potentiam voluntatis extendi, sed etiam ad actum ipsius.

3° Item, Deus non solum dat rebus virtutem, sed etiam nulla res potest propria virtute agere, nisi agat in virtute ipsius, ut supra (c. 67 et 70) ostensum est. Ergo homo non potest virtute voluntatis sibi data uti, nisi in quantum agit in virtute Dei. Illud autem in cuius virtute agens agit est causa, non solum virtutis, sed etiam actu :

agit est la cause, non-seulement de la puissance d'action, mais encore de l'action : nous en avons la preuve dans l'exemple de l'artisan ; c'est par sa puissance qu'agit l'instrument, même celui auquel il n'a pas donné sa forme propre et qu'il ne fait qu'appliquer à l'acte. Donc Dieu est la cause, non-seulement de notre volonté, mais aussi de nos volitions.

4° Les esprits sont disposés dans un ordre plus parfait que celui des corps. Or, tous les mouvements qui affectent les corps procèdent du premier mouvement. Donc, dans l'ordre spirituel, tout mouvement de la volonté doit procéder de la première volonté, qui est celle de Dieu.

5° Nous avons démontré (ch. 67 et 70) que Dieu est la cause de toutes les actions et qu'il opère dans tous les agents. Donc il est la cause des mouvements de la volonté.

6° Aristote raisonne ainsi : La connaissance, la délibération, l'élection et la volition ont nécessairement une cause, puisque tout ce qui est nouveau doit avoir une cause; et, si l'on assigne pour cause une autre délibération et une autre volition qui ont précédé, comme il est impossible de remonter ainsi jusqu'à l'infini, on arrivera forcément à un premier principe. Il ne peut y avoir d'autre premier principe de ces opérations que l'être qui excelle sur toute raison. Or, Dieu seul excelle sur l'intelligence et la raison (2). Donc Dieu est le premier principe de nos délibérations et de nos volitions.

[2] Queret forsan quispiam an fortuna ejus causat sit, ut quid et quando oporteat concupiscatur, aut sic omnium erit; nam et cognoscendi consultandique. Neque enim consultants consultavit et hoc consultavit, sed principium est quoddam; neque cogitans cogitavit et id prius cogitavit, atque in infinitum ejusmodi fiat progressio. Neque igitur considerandi junctum principium, neque consultandi consilium. Quid igitur aliud, nisi fortuna? Quocirca a fortuna omnia proficiscuntur, et quoddam est principium, extra quod aliud nullum reperitur. Ipsa autem (queritur) cujusmodi facultate instructa effi-

quod in artificio apparet, in cujus virtute agit instrumentum, etiam quod ab hoc artifice propriam formam non accipit, sed solum ab ipso applicatur ad actum. Deus igitur est causa nobis, non solum voluntatis, sed etiam volendi.

4° Amplius, Perfectius invenitur ordo in spiritualibus quam in corporalibus. In corporalibus autem omnis motus causatur a primo motu. Oportet igitur quod in spiritualibus omnis motus voluntatis a prima voluntate causetur, quæ est voluntas Dei.

5° Adhuc, Superius (c. 67 et 70) ostensum est quod Deus est causa omnis actio-

nis et operatur in omni agente. Est igitur causa motuum voluntatis.

6° Item, Arguit Aristoteles, in septimo Ethicorum Eudemiorum (c. 14), per hunc modum : Hujus quod aliquis intelligat, consilietur, et eligat, et velit, oportet aliquid esse causam, quia omne novum oportet quod habeat aliquam causam, si autem est causa ejus aliud consilium et alia voluntas præcedens, quum non sit procedere in his in infinitum, oportet devenire ad aliquod primum : hujusmodi autem primum oportet esse aliquid quod est melius ratione; nihil autem est melius intellectu et ratione

CHAPITRE XC.

Les élections et les volitions de l'homme sont subordonnées à la divine Providence.

De tout ce qui précède, il ressort clairement que les volitions et les élections des hommes sont elles-mêmes subordonnées à la divine Providence. En effet :

1° Tout ce que Dieu fait, il le fait suivant l'ordre de sa Providence. Donc puisqu'il est lui-même la cause de notre élection et de notre volonté, nos élections et nos volitions sont subordonnées à la divine Providence.

2° Nous avons prouvé que les esprits régissent tous les corps (ch. 78). Or, les esprits agissent sur les corps au moyen de la volonté. Si donc les élections et les mouvements de la volonté des substances intelligentes ne dépendent point de la Providence de Dieu, les corps eux-mêmes en sont indépendants; et, par conséquent, il n'y a absolument pas de Providence.

3° Les êtres compris dans l'univers doivent participer en proportion

cere ejusmodi queat; quod perinde est ac si principium motus in anima quid sit inquiretur. Patet autem sic esse, quemadmodum in universo est Deus, et vicissim cuncta in illo; moventur enim omnia ab inexsistente in nobis numine. *Δήλον δὴ ὡσπερ ἐν τῷ ὅλῳ θεός, καὶ πᾶν ἐκείνου· κινεῖ γὰρ πῶς πάντα τὸ ἐν ἡμῖν θεῖον.* Rationis autem non ratio, sed præstantius quidpiam est principium. Quid autem scientia præstantius est, nisi Deus (Arist., *Ethic. ad Eudemum*, vii, c. 14). — Il est à remarquer qu'Aristote exprime cette vérité de la présence et de l'action de Dieu en nous presque dans les mêmes termes que saint Paul, dans les textes suivants : *Ex ipso et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (Rom., xi, 36). — *Nec manibus humanis colitur (Dominus) indigens aliquo, quum ipse det hominibus vitam, et inspirationem, et omnia... Quærere Deum, si forte attraherent eum aut inceniant, quamvis non longo sit ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus; sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt : Ipsius enim et genus sumus* (Act., xvii, 26, 27 et 28). — *Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (Philipp., ii, 13).

nisi Deus; est igitur Deus primum principium nostrorum consiliorum et voluntatum.

CAPUT XC.

Quod electiones et voluntates humanas subduntur divinæ Providentiæ.

Ex quo patet quod oportet etiam voluntates humanas et electiones divinæ Providentiæ subditas esse.

1° Omnis enim quæ Deus agit, ex ordine

Providentiæ suæ agit. Quum igitur Ipse sit causa electionis et voluntatis nostræ, et electiones et voluntates nostræ divinæ Providentiæ subduntur.

2° Amplius, Omnia corporalia per spiritualia administrantur, sicut superius (c. 78) est ostensum. Spiritualia autem agunt in corporalia per voluntatem. Si igitur electiones et motus voluntatum intellectualium substantiarum ad Dei Providentiæ non pertinent, sequitur quod etiam corporalia ipsius Providentiæ subtrahantur; et sic totaliter nulla erit Providentiæ.

de leur excellence à l'ordre qui constitue le bien de cet univers. C'est pour cela qu'Aristote reproche aux anciens philosophes d'avoir attribué au hasard et à la fortune la constitution des corps célestes en les excluant des choses inférieures (1). Or, les substances intelligentes sont plus nobles que les substances corporelles. Si donc les corps, quant à leurs substances et à leurs actions, sont astreints à l'ordre établi par la Providence, à plus forte raison il en est de même des esprits.

4° Les êtres qui se rapprochent le plus de la fin sont soumis plus étroitement à l'ordre établi en vue de la fin, puisque, par leur intermédiaire, les autres êtres sont mis en rapport avec cette fin. Or, nous avons vu (ch. 50) que les actions des substances intelligentes touchent de plus près à Dieu, comme à leur fin, que les actions des autres substances. Donc les actions des esprits sont subordonnées à la Providence, par laquelle Dieu fait tout rapporter à lui-même, plus strictement que les actions des autres créatures.

5° Le gouvernement de la Providence a son principe dans l'amour dont Dieu aime ses créatures : car l'amour consiste principalement en

[1] Empedocles dicit, quum de mundi loquitur extructione : *Sic tunc huic currere fortuito contigit, seeps autem alio modo.* Partes quoque animalium plurimas ortas fortuna fuisse dicit. Sunt etiam qui et hujusmodi, cæterorumque ocalorum omnium casum esse causam asserunt. Nam a casu oconverationem motionemve fieri dicunt, quæ quidem distingit; et in hunc ordinem redegit atque constituit universum. Hoc etiam ipsum valde dignum est admiratione. Nam animalia quidem et plantæ neque esse, neque fieri a fortuna dicunt; sed aut naturam, aut mentem, aut aliquid aliud tale causam ipsorum asserunt esse; non enim ex cujusque semine quodvis nascitur, sed ex tali quidem olea, ex tali autem homo. Cælum vero et divinissima sensibilibus casu orta fuisse asserunt, nullamque ipsorum talem causam esse, qualem animalium atque plantarum inveniunt esse. Atque hoc ipsum, si ita sese habeat, consideratione est dignum, beneque sese habet si aliquid de hoc ipso dicatur. Et alio namque modo absurdum est id quod dicitur, et insuper absurdius est hæc illos dicere, in cælo quidem nihil a casu fieri; in his autem quibus fortunam exterminant multa ab ipsa provenire ridentes, quod tamen contra fieri conveniens erat. Sunt autem quidam quibus fortuna causa quidem esse; obscura tamen humanæ menti videtur, ut divinum quoddam atque excellens (Arist., *Phys.*, II, c. 4).

3° Item, Quanto aliqua sunt nobiliora in universo, tanto oportet quod magis participant ordinem, in qua bonum universi consistit; unde Aristoteles (*Physic.*, II, c. 4) arguit antiquos philosophos, qui ponebant casum et fortunam in constitutione celestium corporum, non autem in inferioribus rebus. Substantiæ autem intellectuales sunt nobiliores substantiis corporalibus. Si igitur substantiæ corporales, quantum ad suas substantias et actiones, cadunt sub ordine Providentiæ, multo magis substantiæ intellectuales.

4° Præterea, Ea quæ sunt propinquiora fini magis cadunt sub ordine qui est ad finem, nam, eis mediantibus, etiam alia ordinantur in finem. Actiones autem substantiarum intellectualium propinquis ordinatur in Deum sicut in finem quam actiones aliarum rerum, sicut supra (c. 50) ostensum est. Magis igitur cadunt actiones intellectualium substantiarum sub ordine Providentiæ, qua Deus omnia in se ipsum ordinat, quam actiones aliarum rerum.

5° Adhuc, Gubernatio Providentiæ ex amore divino procedit, quo Deus res a se

ce que celui qui aime veut du bien à l'objet aimé. Donc plus Dieu aime un être, plus cet être dépend de sa Providence. — La Sainte-Ecriture nous enseigne cette vérité en ces termes : *Le Seigneur garde tous ceux qui l'aiment* (Ps. CXLIV, 20); et le Philosophe l'exprime aussi en disant que Dieu prend particulièrement soin, comme de ses amis, de ceux qui aiment l'intelligence (2). Il ressort de là qu'il aime surtout les substances intelligentes. Donc leurs volitions et les élections dépendent de sa Providence.

6° Les biens intérieurs de l'homme qui découlent de sa volition et de son élection lui appartiennent plus en propre que les biens extérieurs, tels que l'acquisition des richesses et les autres semblables; aussi les premiers rendent l'homme bon, et non les seconds. Si donc la Providence de Dieu ne s'étend pas jusqu'aux élections de l'homme et aux mouvements de sa volonté, mais seulement aux faits extérieurs [qui en résultent], dans la réalité les choses humaines seront plutôt soustraites que soumises à la direction de la Providence; et l'Écriture prête à certains blasphémateurs ce langage : *Dieu ne considère pas ce qui se passe parmi nous, il se promène autour des pôles du ciel* (Job, XXII. 14). *Le Seigneur a délaissé la terre, le Seigneur ne voit point* (Ezéch., IX, 9). *Qui est celui qui a dit qu'une chose se fit, sans l'ordre du Seigneur* (Jérem., Thren., III, 37)?

(2) Qui muneribus fungitur menti consentaneis et hanc colit, estque optimi animi affectus, eum probabile est Deo carissimum esse. Nam si dii immortales curam habent aliquam rerum humanarum, quemadmodum verisimile est, illud quoque probabile fuerit, eos re omnium optima sibi que cognata delectari [hæc autem mens fuerit], iisque qui hanc maxime diligunt et plurimi faciunt præmia persolvere, gratiamque referre, ut eorum que ipsi cara sunt curam habentibus, rectasque atque honestas actiones obeuntibus atque exercentibus. Hæc autem omnia in sapiente inesse maxime non est obscurum. Est igitur Deo carissimus. Eundem autem etiam beatissimum esse verisimile est. Itaque sapiens etiam hoc modo beatissimus erit (Arist., *Ethic.*, x, c. 9).

creatas amat; in hoc enim præcipue consistit amor quod amans amato bonum velit. Quanto ergo Deus aliqua magis amat, tanto magis sub ejus Providentia cadunt. — Hoc autem et sacra Scriptura docet, dicens : *Custodit Dominus omnes diligentes se* (Psalm. CXLIV, 20), — et etiam Philosophus in decimo Ethicorum (c. 9) tradit, dicens quod Deus maxime curat de his qui diligunt intellectum, tanquam de suis amicis; ex quo etiam habetur quod maxime substantias intellectuales amat; sub ejus igitur Providentia cadunt earum voluntates et electiones.

6. Amplius, Bona interiora hominis que

ex voluntate et electione dependent sunt magis propria hominis quam illa que extra ipsum sunt, ut adeptio divitiarum vel si quid aliud est hujusmodi; unde per illa quod aliud est hujusmodi; unde per illa homo dicitur esse bonus, non autem per ista. Si igitur electiones humane et voluntatis motus non cadunt sub divina Providentia, sed solum exteriores proventus, verius erit quod res humane sunt extra Providentiam quam quod Providentiæ subsint; quodquidem ex persona blasphemantium inducitur : *Nec nostra considerat, et circumcursives calli perambulatur* (Job, XXII, 14), et : *Bereliquit Dominus terram, et Dominus non videt* (Ezech., IX, 9), et : *Quis est iste*

Quelques textes des Livres Saints paraissent favoriser cette opinion . Nous y lisons : *Dès le commencement Dieu a fait l'homme et l'a abandonné au pouvoir de son conseil* (Eccli., xv, 14). *Il a mis devant vous l'eau et le feu, étendez la main vers ce que vous voudrez. La vie et la mort, le bien et le mal sont devant l'homme; il lui sera donné ce qu'il aura choisi* (Ibid., xv, 17 et 18). *Considérez que j'ai mis aujourd'hui en votre présence la vie et le bien, et, à l'opposé, la mort et le mal* (Deuter., xxx, 15).

Ces passages, cependant, tendent uniquement à prouver que l'homme jouit du libre arbitre, et non à soustraire ses élections au domaine de la divine Providence. De même cette proposition de saint Grégoire de Nysse, dans son traité sur l'homme (3) : « La Providence « s'occupe des choses qui ne sont pas en nous, et non de celles qui sont « en nous ; » et cette autre de saint Jean Damascène, qui s'exprime ainsi d'après lui (*De la foi orthodoxe*, liv. II, ch. 30) : « Dieu a la « prescience des choses qui sont en nous, mais il ne les prédétermine « pas, » doivent s'interpréter en ce sens que Dieu ne détermine pas ce qui se passe en nous comme le rendant nécessaire.

CHAPITRE XCI.

Comment les choses humaines se rattachent aux choses supérieures.

Ces vérités que nous venons de prouver peuvent nous faire com-

(3) Saint Thomas a probablement en vue le livre de saint Grégoire de Nysse, intitulé *De hominis officio*, mais le texte qu'il cite se trouve au ch. 8 de son traité *De Providentia*.

qui dixit ut feret, Domino non jubente (Thren., III, 37)?

Videntur autem quædam in doctrina sacra secundum prædictam sententiam sonare. Dicitur enim : *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui* (Eccli., xv, 14); et infra : *Apposuit tibi aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei dabitur illi* (Ibid., xv, 17 et 18); et : *Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam et bonum, et, e converso, mortem et malum* (Deuter., xxx, 15).

Hæc autem verba ad hoc inducuntur ut homines esse liberi arbitrii ostendantur, non ut eorum electiones a divina Providentia subtrahantur. Et similiter, quod Grego-

rius Nyssenus dicit in libro quem de homine fecit : « Providentia est eorum quæ non sunt in nobis; non autem eorum quæ sunt in nobis, » et Damascenus, eum sequens, dicit (*De orthod. fide*, l. II, c. 30) quod « ea quæ sunt in nobis Deus præno-scit, sed non prædeterminat, » exponenda sunt ut intelligatur in quæ sunt in nobis divinæ determinationi non esse subjecta quasi ab ea necessitatem accipientia.

CAPUT XCI.

Quomodo res humanas ad superiores causas reducantur.

Ex his ergo quæ supra ostensa sunt

prendre comment les événements humains se rattachent aux causes supérieures et n'arrivent pas fortuitement. Dieu, en effet, dispose immédiatement les élections et la volition, et fait parvenir à l'homme, par l'intermédiaire des Anges, la connaissance dont il est capable et qui appartient à l'intelligence (1). Il dispense également, par l'intermédiaire des Anges et des astres, les biens, soit intérieurs, soit extérieurs, inhérents aux corps et qui tournent à l'avantage de l'homme.

Une seule raison générale explique cet ordre. C'est que tout ce qui est multiforme, muable et périssable doit se rattacher, comme à son principe, à un être uniforme, immuable et impérissable.

Or, tout ce qui est en nous est multiple, variable et périssable. En effet :

1^o Il est évident qu'il y a multiplicité dans nos élections, puisque, dans des conditions diverses, divers individus choisissent diverses choses. Elle sont également muables, tant à cause de la légèreté de notre esprit qui n'est pas encore fixé dans sa fin dernière, qu'en raison des changements qui surviennent dans les êtres placés autour et en dehors de nous. Les péchés des hommes attestent de plus qu'elles sont défectibles. Or, la volonté de Dieu est uniforme ; car, en voulant une seule chose (2), il veut toutes les autres choses, et nous avons prouvé ailleurs (liv. I, ch. 23, 75 et 76) qu'elle est immuable et indéfectible. Donc les mouvements de toutes les volontés et toutes les élections doivent se rattacher à la volonté divine, et non à une autre cause, parce que Dieu seul est la cause de nos volitions et de nos élections.

(1) Il a été démontré au chapitre 79 que les esprits supérieurs dirigent les esprits inférieurs.

(2) Qui est sa propre essence ou sa bonté. Voyez liv. I, ch. 74 et 75.

colligere possumus quomodo humana ad superiores reducuntur causa et non aguntur fortuito. Nam electiones et voluntates immediate a Deo disponuntur; cognitio vero humana, ad intellectum pertinens, a Deo, mediantibus Angelis, ordinatur; ea vero quæ ad corporalia pertinent, sive sint interiora sive exteriora, in usum hominis venientia, a Deo, mediantibus Angelis et celestibus corporibus, dispensantur.

Hujus autem ratio generaliter una est. Nam oportet omne multiforme et mutabile et deficere potens reduci, sicut in principiam, in aliquod uniforme et immutabile et deficere non valens.

Omnia autem quæ in nobis sunt inve-

niuntur esse multiplicia, variabilia et defectibilia :

1^o Patet enim quod electiones nostræ multipliciter habent, quum in diversis et a diversis diversa eligantur; mutabiles etiam sunt, tum propter animi levitatem qui non est firmatus in fine ultimo, tum etiam propter mutationem rerum quæ nos extra circumstant; quod autem defectibiles sint, hominum peccata testantur. Divina autem voluntas uniformis est, quia unum volendo omnia alia vult; et immutabilis et indeficiens est, ut ostensum est (l. I, c. 23, 75 et 76). Oportet ergo omnium voluntatum et electionum motus in divinam voluntatem reduci, non autem in aliquam aliam causam, quia

3^o De même, notre connaissance est multiple, puisque nous con-
 çons, pour ainsi dire, la vérité intelligible extraite d'une foule de
 choses sensibles. Elle est muable, puisque l'intelligence procède en pas-
 sant d'un objet à un autre, et du connu arrive à l'inconnu. Les erreurs
 des hommes prouvent bien qu'elle est défectible à cause du mélange
 des sensations et des images. Or, la connaissance des Anges est uni-
 forme, parce qu'ils puisent la notion de la vérité à la source unique
 de la vérité, qui est Dieu lui-même. Elle est immuable parce qu'ils
 n'aperçoivent pas la vérité sur chacun des êtres en passant des effets
 aux causes, ou réciproquement, mais par une simple intuition. Elle
 est défectible, parce qu'ils voient par elles-mêmes les natures et les
 quiddités des êtres, et l'intelligence ne peut pas plus se tromper sur
 ces natures que les sens sur leurs objets propres; au lieu que nous
 connaissons les quiddités des êtres par leurs accidents et leurs effets.
 Donc il est nécessaire que la connaissance des Anges règle notre con-
 naissance intellectuelle.

3^o Il est encore manifeste que dans le corps humain et dans les
 choses extérieures dont les hommes font usage il y a multiplicité
 de mélange et de contrariété (3); qu'ils ne sont pas toujours mus
 de la même manière, parce que leurs mouvements ne sauraient
 être continus, et aussi qu'ils sont défectibles par altération et par des-

(3) C'est une condition essentielle de la matière; car les substances spirituelles ont
 seules une simplicité parfaite qui les garantit de toute contrariété. Aristote énonce ainsi
 ce principe général : Cuncta etenim (scilicet tangibilia), aut contraria, aut ex contrariis;
 principia vero contrariorum, unum et pluralitas (*Metaphys.*, IV, c. 2). — Ailleurs il énu-
 mère les diverses sortes de contrariétés : Porro ipsorum tangibilium quales nam sint primæ
 differentie et contrarietates distinguamus oportet. Sunt autem tangibiles contrarietates
 hæ : calidum, frigidum; siccum, humidum; grave, leve; durum, molle; viscosum, ari-
 dum; scabrum, glabrum; crassum tenue (*De generatione et corruptione*, II, c. 2).

solus Deus nostrarum voluntatum et elec-
 tionum causa est.

2^o Similiter autem intelligentia nostra
 multiplicationem habet, qui ex multis
 sensibilibus veritatem intelligibilem quasi
 congregamus, est etiam mutabilis, quia ex
 uno in aliud discurrendo procedit, ex no-
 tis ad ignota proveniens; est etiam defec-
 tibilis, propter permixtionem phantasie et
 sensus, ut errores hominum ostendunt.
 Angelorum autem cognitio est uniformis,
 quia ab ipso uno veritatis fonte, scilicet
 Deo, accipiunt veritatis cognitionem; est
 etiam immobilis, quia non discurrendo ab
 effectibus in causas, autem converso, sed
 simplici intuitu, puram veritatem de rebus

intuentur; est etiam indefectibilis, quum
 ipsas rerum naturas seu quidditates intuean-
 tur per seipsas, circa quas non potest intel-
 lectus errare, sicut nec sensus circa propria
 sensibilia; nos autem quidditates rerum ex
 accidentibus et effectibus cognoscimus.
 Oporteret ergo quod nostra intellectualis
 cognitio reguletur per Angelorum cog-
 nitionem.

3^o Rursus de corporibus humanis et
 exterioribus quibus homines utantur, ma-
 nifestum est quod est in eis multiplicitas
 commixtionis et contrarietatis, et quod non
 semper eodem modo moventur, quia motus
 eorum non possunt esse continui, et quod de-
 factibilia sunt per alterationem et corruptio-

truction. Or, les corps célestes sont uniformes, en raison de leur simplicité, et exempts de toute contrariété (4). Leurs mouvements sont également uniformes, continus et constamment invariables, et ils sont à l'abri du changement et de la destruction. Il est donc nécessaire que le mouvement des astres règle nos corps et toutes les choses qui sont à son usage.

CHAPITRE XCII.

En quel sens la fortune favorise l'homme ; comment les causes supérieures le secondent.

Ces explications suffisent pour nous faire comprendre comment on peut dire de quelqu'un que la fortune le favorise. Nous disons, en effet, qu'il est arrivé par hasard quelque chose d'heureux pour un homme quand il lui est échu un bien qu'il n'avait pas en vue ; quand, par exemple, en creusant dans un champ, il découvre un trésor sans le chercher. Or, il arrive qu'un agent opère en dehors de sa propre intention, mais non en dehors de l'intention du supérieur auquel il

(4) La simplicité que saint Thomas accorde aux astres, d'après Aristote, et suivant l'opinion commune de son temps, n'est pas la même que celle des esprits. Les esprits sont simples en ce sens qu'ils n'ont pas de parties, en sorte que leur substance est indivisible, inaltérable ou uniforme, et qu'elle ne saurait périr que par l'anéantissement. Les corps célestes, au contraire, sont matériels, et, par conséquent, composés de parties. La simplicité qui leur est ici attribuée est donc la même que celle des corps simples de la chimie, qui n'ont qu'un seul élément ; ce qui empêche toute contrariété ; car la contrariété suppose nécessairement deux principes. De là vient leur uniformité, puisque des formes diverses ne se succèdent dans un corps qu'autant que ses divers éléments se combinent de diverses manières, ou bien qu'on y ajoute ou qu'on en retranche un ou plusieurs éléments.

nem. Corpora autem celestia sunt uniformia, utpote simplicia, absque omni contrarietate existentia ; motus etiam eorum sunt uniformes, continui et semper eodem modo se habentes ; nec in eis potest esse corruptio vel alteratio. Unde necessarium est quod corpora nostra et alia que in usum nostrum veniunt, per motum celestium corporum regulantur.

CAPUT XCII.

Quomodo dicitur aliquis bene fortunatus, et quomodo adjuvatur homo ex superioribus causis.

Ex his autem apparere potest quomodo

aliquis possit dici bene fortunatus. Dicitur enim alicui homini bene secundum fortunam contingere quando aliquod bonum accidit sibi præter intentionem ; sicut quum aliquis fodiens in agro invenit thesaurum quem non querebat. Contingit autem aliquem operantem præter intentionem operari propriam, non tamen præter intentionem alicujus superioris cui ipse subest ; sicut, si dominus aliquis præcipiat alicui servo quod vadat ad aliquem locum quo ipse alium servum jam raiserat, illo ignorante, inventio conservi est præter intentionem servi missi, non autem præter intentionem domini mittentis ; et ideo, licet per comparisonem ad hunc servum sit fortuitam et casuale, non tamen per comparisonem ad